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WSTĘP 
 
 Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny realizowany w Szkole Podstawowej Nr 1 
im. Królowej Jadwigi w Konstantynowie Łódzkim opiera się na hierarchii wartości przyjętej przez 
radę pedagogiczną, radę rodziców i samorząd uczniowski, wynikających z przyjętej w szkole 
koncepcji pracy.  
 Treści Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego są spójne ze statutem szkoły, 
w tym z zasadami oceniania wewnątrzszkolnego. 
 Istotą działań wychowawczych i profilaktycznych szkoły jest współpraca całej społeczności 
szkolnej oparta na złożeniu, że wychowanie jest zadaniem realizowanym w rodzinie i w szkole, 
która w swojej działalności musi uwzględniać zarówno wolę rodziców, jak i priorytety edukacyjne 
państwa. Rolą szkoły, oprócz jej funkcji dydaktycznej, jest dbałość o wszechstronny rozwój każdego 
z uczniów oraz wspomaganie wychowawczej funkcji rodziny.   
 Wychowanie jest wspieraniem dziecka w rozwoju ku pełnej dojrzałości fizycznej, 
emocjonalnej, intelektualnej, duchowej, społecznej, które powinno być wzmacniane 
i uzupełniane przez działania z zakresu profilaktyki problemów dzieci i młodzieży. 
 Rodzice posiadają pierwotne i największe prawa i obowiązki wychowawcze 
w stosunku do swoich dzieci. Szkoła wspiera rodzinę w dziedzinie wychowania. Nauczyciele 
wspomagają rozwój osobowy ucznia we wszystkich wymiarach: intelektualnym, psychicznym, 
emocjonalnym, społecznym, zdrowotnym, kulturalnym, moralnym i duchowym. 
 W szkole kładzie się nacisk na budzenie wrażliwości moralnej, na wspomaganie uczniów 
w ich dążeniu do samodzielności osądów, rozwijanie wrażliwości na dobro i empatię. 
 Szkoła dąży do kształtowania w uczniach szacunku dla dobra wspólnego, rodziny, 
społeczności lokalnej, państwowej, a także do rozwijania patriotyzmu. 
Dzieci i młodzież otrzymują w szkole pomoc w rozpoznawaniu wartości moralnych, 
w dokonywaniu wyborów i hierarchizacji tych wartości. Szkoła pomaga w poszukiwaniu 
odpowiedzi o sens życia, o przyszłość, wskazując na rzetelną pracę i uczciwość, jako wartości 
prowadzące do realizacji przyjętych celów. 
 Szkolny Program Wychowawczo – Profilaktyczny przygotowany jest w oparciu 
o przeprowadzoną diagnozę środowiska szkolnego, diagnozę potrzeb i problemów występujących 
w społeczności szkolnej. Jest dostosowany do potrzeb rozwojowych uczniów, obejmuje treści 
i działania o charakterze wychowawczym skierowane do uczniów oraz treści i działania 
o charakterze profilaktycznym skierowane do uczniów, nauczycieli i rodziców. 
 Ze względu na skutki czasowej izolacji związanej z pandemią COVID-19, a także wybuchu 
wojny w Ukrainie, uwzględnia się zagadnienia dotyczące zaburzeń lękowych, nastroju i depresji, 
przeciwdziałające przewlekłemu stresowi, osamotnieniu, nerwowości, drażliwości, psychicznej 
niestabilności uczniów, ale i rodziców, opiekunów. Należy mieć na uwadze, to że u uczniów nadal 
mogą się pojawiać zakłócenia w funkcjonowaniu poznawczym, problemy z zapamiętywaniem, 
koncentracją uwagi, brakiem motywacji, unikaniem aktywności, nieuzasadnioną absencją, 
nadmiernym krytycyzmem, impulsywnością, niechęcią do integracji i powrotu do relacji 
rówieśniczych, niechęcią do jakiegokolwiek działania oraz uzależnienia od Internetu. Obecność 
dzieci z Ukrainy mających trudne doświadczenia oraz nie mówiących dobrze po polsku stwarza 
wyzwanie dla organizacji toku nauki przez nauczycieli, dlatego też odpowiednie, celowe wsparcie, 
pomoc i wzajemna współpraca są nieodzownym elementem prawidłowej realizacji obowiązku 
szkolnego przez wszystkich naszych uczniów. 
 

Program opracowano z uwzględnieniem: 
- wyników nadzoru pedagogicznego sprawowanego przez kuratora oświaty, 
- wyników nadzoru pedagogicznego sprawowanego przez dyrektora szkoły, 
- ewaluacji wcześniejszego programu wychowawczo-profilaktycznego realizowanego 

w roku szkolnym 2023/2024, 



 

- wniosków i analiz (m.in. wnioski z pracy zespołów zadaniowych, zespołów 
przedmiotowych, zespołów wychowawczych), 

- innych dokumentów i spostrzeżeń ważnych dla szkoły (np. koncepcja funkcjonowania 
i rozwoju szkoły opracowana przez dyrektora, uwagi, spostrzeżenia, wnioski 
nauczycieli, uczniów, rodziców, obserwacje i spostrzeżenia pracowników szkoły), 

- kierunków realizacji polityki oświatowej państwa w roku szkolnym 2024/2025 
 

 Ważnym aspektem programu wychowawczo-profilaktycznego na rok szkolny 2024/2025 jest 
uświadomienie uczniom znaczenia obowiązujących w szkole standardów ochrony małoletnich oraz 
wyposażenie ich w umiejętność stosowania ustalonych w nim zasad.  
 Podstawowym celem niniejszego Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego jest 
wspieranie dzieci i młodzieży w rozwoju oraz zapobieganie zachowaniom problemowym 
i ryzykownym. Ważnym elementem realizacji Szkolnego Programu Wychowawczo -
Profilaktycznego jest kultywowanie tradycji i ceremoniału szkoły. 
 

MODEL ABSOLWENTA NASZEJ SZKOŁY 

Absolwent jest: 
 

Aktywny - posiada zainteresowania, rozwija talenty. Jest twórczy, wykazuje się 
samodzielnością 
Ciekawy świata - korzysta z rożnych źródeł informacji, wykorzystuje zdobyta wiedzę, jest 
odważny i z radością odkrywa swoje pasje 
Odpowiedzialny - samodzielnie rozwiązuje problemy, jest konsekwentny, podejmuje 
działania i przewiduje ich następstwa 
Otwarty - uważnie słucha, współpracuje w grupie. Prezentuje swój punkt widzenia i szanuje 
poglądy innych 
Świadomy swoich praw i praw innych ludzi - szanuje ludzi innych nacji, religii i poglądów. 
Zna swoje prawa i respektuje prawa innych. Jest uczciwy oraz wrażliwy na potrzeby 
drugiego człowieka 

Nasi absolwenci są ludźmi z poczuciem własnej wartości. Są przygotowani do życia we 
współczesnym, demokratycznym świecie. Rzetelnie wykonują swoje obowiązki. Potrafią 
promować pozytywne zachowania, cechują się wysoką kulturą osobistą. Są ludźmi, 
którzy zdobytą wiedzę i umiejętności wykorzystują dla dalszego rozwoju i samorealizacji. 

 

WARTOŚCI WYCHOWAWCZE 
 

Z diagnozy potrzeb wychowawczych oraz z przepisów prawa oświatowego wynika, 
że w procesie wychowania prawda, dobro i szacunek stanowią naczelne wartości. Inne 
równoważne wartości, na których szkoła opiera swoje działania to: sprawiedliwość, 
szacunek, współpraca, równość, patriotyzm, tolerancja, altruizm i solidarność. Nadto 
szkoła kładzie również nacisk na świadomość regionalną, ekologiczną i zdrowotną. 

Podstawowym celem diagnozy było zebranie wiarygodnych informacji dotyczących 
jakości   funkcjonowania   uczniów,   identyfikacji   sukcesów,   porażek   
profilaktycznych i wychowawczych szkoły; identyfikacji potrzeb rozwojowych uczniów, 
nauczycieli i rodziców; identyfikacji źródeł zewnętrznego wsparcia profilaktycznego 
i wychowawczego. 

 

 



 

 Celem Szkoły Podstawowej Nr 1 im. Królowej Jadwigi w Konstantynowie Łódzkim jest 
przygotowanie uczniów do efektywnego funkcjonowania w życiu społecznym oraz do 
podejmowania samodzielnych decyzji w poczuciu odpowiedzialności za własny rozwój. Uczeń 
kończący szkołę, posiada następujące cechy: 

• kieruje się w codziennym życiu zasadami etyki i moralności, 
• zna i stosuje zasady dobrych obyczajów i kultury bycia, 
• szanuje siebie i innych, jest odpowiedzialny za siebie i innych,  
• prezentuje aktywną postawę w promowaniu dbałości o środowisko naturalne, 
• zna historię i kulturę własnego narodu i regionu oraz tradycje szkoły,  
• przestrzega zasad bezpieczeństwa i higieny życia, a także ochrony przed chorobami 

zakaźnymi, 
• zna i rozumie zasady współżycia społecznego,  
• jest tolerancyjny, 
• korzysta z różnych źródeł wiedzy i informacji, racjonalnie wykorzystuje narzędzia 

i technologie informatyczne, 
• jest ambitny, kreatywny, odważny, samodzielny, 
• posiada wiedzę na temat współczesnych zagrożeń społecznych i cywilizacyjnych, 

podejmuje odpowiedzialne decyzje w trosce o bezpieczeństwo własne i innych,  
• zna zasady ochrony zdrowia psychicznego oraz czynniki chroniące przed zagrożeniami 

wynikającymi z długotrwałej izolacji społecznej i reżimu sanitarnego), 
• zna podmioty udzielające wsparcia w sytuacji pogorszenia stanu psychicznego, wie jak 

sposób korzystać z ich pomocy 
• rozumie związek między pogorszeniem się stanu zdrowia psychicznego 

a podejmowaniem zachowań ryzykownych i problemów z tym związanych (np. 
stosowanie substancji psychoaktywnych, przemocy, uzależnień behawioralnych), 

• szanuje potrzeby innych i jest chętny do niesienia pomocy, 
• jest odporny na niepowodzenia, 
• integruje się z rówieśnikami i prawidłowo funkcjonuje w zespole. 

 

III. Cele ogólne 

Działalność wychowawcza w szkole i placówce polega na prowadzeniu działań z zakresu promocji 
zdrowia oraz wspomaganiu ucznia w jego rozwoju ukierunkowanym na osiągnięcie pełnej 
dojrzałości w sferze: 

•fizycznej – ukierunkowanej na zdobycie przez ucznia wiedzy i umiejętności pozwalających na 
prowadzenie zdrowego stylu życia i podejmowanie zachowań prozdrowotnych, 

 psychicznej – ukierunkowanej na zbudowanie równowagi i harmonii psychicznej, osiągnięcie 
właściwego stosunku do świata, poczucia siły, chęci do życia i witalności, ukształtowanie postaw 
sprzyjających rozwijaniu własnego potencjału, kształtowanie środowiska sprzyjającego rozwojowi 
uczniów, zdrowiu i dobrej kondycji psychicznej, poszerzanie kompetencji i świadomości znaczenia 
wsparcia w sytuacji kryzysowej osób z najbliższego otoczenia uczniów (rodziców, nauczycieli 
i wychowawców, specjalistów w zakresie pomocy psychologiczno-pedagogicznej, rówieśników), 

 społecznej – ukierunkowanej na kształtowanie postawy otwartości w życiu społecznym, opartej na 
umiejętności samodzielnej analizy wzorów i norm społecznych oraz dokonywania wyborów, 
a także doskonaleniu umiejętności wypełniania ról społecznych, kreowanie postaw prospołecznych 
w sytuacji kryzysowej, 

 aksjologicznej – ukierunkowanej na zdobycie konstruktywnego i stabilnego systemu wartości, 
w tym docenienie znaczenia zdrowia oraz poczucia sensu istnienia, rozwijanie poczucia 
odpowiedzialności społecznej w sytuacjach kryzysowych zagrażających całemu społeczeństwu. 



 

 

Działalność wychowawcza obejmuje w szczególności: 

• współdziałanie całej społeczności szkoły na rzecz kształtowania i rozwijania u uczniów 
wiedzy, umiejętności i postaw określonych w sylwetce absolwenta, 

 kształtowanie hierarchii systemu wartości, w którym zdrowie i odpowiedzialność za własny 
rozwój należą do jednych z najważniejszych wartości w życiu, a decyzje w tym zakresie 
podejmowane są w poczuciu odpowiedzialności za siebie i innych, 

 współpracę z rodzicami lub opiekunami uczniów w celu budowania spójnego systemu 
wartości oraz kształtowania postaw prozdrowotnych i promowania zdrowego stylu życia oraz 
zachowań proekologicznych, 

 wzmacnianie wśród uczniów poczucia własnej wartości i sprawczości, 

 wzmacnianie wśród uczniów więzi ze szkołą oraz społecznością lokalną, 

 kształtowanie przyjaznego klimatu w szkole lub placówce, budowanie prawidłowych relacji 
rówieśniczych oraz relacji uczniów i nauczycieli, a także nauczycieli, rodziców lub 
opiekunów, w tym wzmacnianie więzi z rówieśnikami oraz nauczycielami, 

 doskonalenie umiejętności nauczycieli w zakresie budowania podmiotowych relacji 
z uczniami oraz ich rodzicami lub opiekunami oraz warsztatowej pracy z grupą uczniów, 

 wzmacnianie kompetencji wychowawczych nauczycieli oraz rodziców lub opiekunów, 

 kształtowanie u uczniów postaw prospołecznych, w tym poprzez możliwość udziału 
w działaniach z zakresu wolontariatu, sprzyjających aktywnemu uczestnictwu uczniów 
w życiu społecznym, 

 przygotowanie uczniów do aktywnego uczestnictwa w kulturze i sztuce narodowej 
i światowej, 

 wspieranie edukacji rówieśniczej i programów rówieśniczych mających na celu 
modelowanie postaw prozdrowotnych i prospołecznych, 

 kształtowanie u uczniów postaw proekologicznych.  

 

Działalność edukacyjna w szkole polega na stałym poszerzaniu i ugruntowywaniu wiedzy 
i umiejętności u uczniów, ich rodziców lub opiekunów, nauczycieli z zakresu promocji zdrowia 
i zdrowego stylu życia. 

 

Działalność edukacyjna obejmuje w szczególności: 

• poszerzenie wiedzy rodziców lub opiekunów, nauczycieli na temat prawidłowości rozwoju 
i zaburzeń zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży, rozpoznawania wczesnych objawów 
używania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych 
substancji psychoaktywnych, a także suplementów diet i leków w celach innych niż medyczne oraz 
postępowania w tego typu przypadkach, 

• budowanie wiedzy uczniów na temat możliwych form i uwarunkowań korzystania 
z profesjonalnego wsparcia psychologicznego, zarówno w szkole, jak i poza szkołą, 
z uwzględnieniem potrzeby budowania i wzmacniania klimatu zaufania dzieci i młodzieży do 
działań specjalistów, 

• doskonalenie kompetencji nauczycieli, rodziców w zakresie profilaktyki oraz rozpoznawania 
wczesnych symptomów depresji u dzieci i młodzieży, 



 

• poszerzanie wiedzy uczniów, nauczycieli, rodziców na temat wpływu sytuacji kryzysowej na 
funkcjonowanie każdego człowieka oraz możliwości uzyskania pomocy w szkole i poza szkołą, 

• kształtowanie u uczniów umiejętności życiowych, w szczególności samokontroli, radzenia sobie ze 
stresem, rozpoznawania i wyrażania własnych emocji, 

• podnoszenie świadomości oraz poziomu wiedzy o bezpiecznym i higienicznym używaniu mediów 
cyfrowych, w tym właściwych reakcji na zjawisko cyberprzemocy rozwijanie u uczniów wiedzy 
z zakresu ochrony środowiska i klimatu, 

• kształtowanie krytycznego myślenia i wspomaganie uczniów w konstruktywnym podejmowaniu 
decyzji w sytuacjach trudnych, zagrażających prawidłowemu rozwojowi i zdrowemu życiu, 

• prowadzenie wewnątrzszkolnego doskonalenia kompetencji nauczycieli w zakresie rozpoznawania 
wczesnych objawów używania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków 
zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych, oraz podejmowania szkolnej interwencji 
profilaktycznej, 

• doskonalenie kompetencji nauczycieli w zakresie profilaktyki używania środków odurzających, 
substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych, norm 
rozwojowych i zaburzeń zdrowia psychicznego wieku rozwojowego, 

• wykorzystywanie nowo wybudowanej hali sportowej do realizacji działań aktywizujących uczniów 
w zakresie kondycji i zdrowia fizycznego (profilaktyka prozdrowotna, promowanie zdrowego stylu 
życia, rozwijanie zainteresowań sportowych oraz alternatywnych form spędzania czasu wolnego) 
oraz pomieszczeń edukacyjno – dydaktycznych FunLab celem rozbudzania ciekawości poznawczej 
zgodnie z potrzebami i możliwościami rozwojowymi uczniów poprzez wykorzystywanie 
multimedialnych pracowni tematycznych przygotowanych do przeprowadzania eksperymentów z 
zakresu fizyki, chemii, geografii w ramach prowadzonych lekcji zgodnie 
z podstawą programową, 

• stosowanie w procesie edukacji nowoczesnej technologii, biorąc udział w inicjatywie 
Laboratorium Przyszłości, wykorzystując gogle VR, roboty, a także kino sferyczne. 

 

Działalność informacyjna w szkole polega na dostarczaniu rzetelnych i aktualnych informacji, 
dostosowanych do wieku oraz możliwości psychofizycznych odbiorców, na temat zagrożeń 
i rozwiązywania problemów związanych z używaniem środków odurzających, 
substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych, wpływu 
niskiego poziomu kondycji psychicznej na funkcjonowanie w życiu, skierowanych do uczniów oraz 
ich rodziców lub opiekunów, a także nauczycieli oraz innych pracowników szkoły. 

 

Działalność informacyjna obejmuje w szczególności: 

•dostarczenie aktualnych informacji nauczycielom, rodzicom lub opiekunom na temat skutecznych 
sposobów prowadzenia działań wychowawczych i profilaktycznych związanych 
z przeciwdziałaniem używaniu środków odurzających, substancji psychotropowych, środków 
zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych i innych zagrożeń cywilizacyjnych, w tym 
cyfrowych,  

 udostępnienie informacji o ofercie pomocy specjalistycznej dla uczniów, ich rodziców lub 
opiekunów w przypadku używania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków 
zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych, 

 udostępnienie informacji o ofercie pomocy specjalistycznej dla uczniów, ich rodziców lub 
opiekunów w przypadku obniżonej kondycji psychicznej, depresji, innych problemów 
psychologicznych i psychiatrycznych, 



 

 informowanie uczniów oraz ich rodziców lub opiekunów o obowiązujących procedurach 
postępowania nauczycieli oraz o metodach współpracy szkół i placówek z Policją w sytuacjach 
zagrożenia narkomanią. 

 

Działalność profilaktyczna w szkole polega na realizowaniu działań z zakresu profilaktyki 
uniwersalnej, selektywnej i wskazującej. 

 

Działalność profilaktyczna obejmuje: 

• wspieranie wszystkich uczniów w prawidłowym rozwoju i zdrowym stylu życia oraz podejmowanie 
działań, których celem jest ograniczanie zachowań ryzykownych niezależnie od poziomu ryzyka 
używania przez nich środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, 
nowych substancji psychoaktywnych, 

• wspieranie uczniów, którzy ze względu na swoją sytuację rodzinną, środowiskową lub 
uwarunkowania biologiczne są w wyższym stopniu narażeni na ryzyko zachowań ryzykownych, 

• wspieranie uczniów, u których rozpoznano wczesne objawy używania środków odurzających, 
substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych lub 
występowania innych zachowań ryzykownych, które nie zostały zdiagnozowane jako zaburzenia 
lub choroby wymagające leczenia, 

• wspieranie uczniów, u których rozpoznano objawy depresji lub obniżenia kondycji psychicznej, 
a także prowadzenie działań profilaktycznych wobec wszystkich uczniów szkoły, 

• realizowanie wśród uczniów oraz ich rodziców lub opiekunów programów profilaktycznych 
i promocji zdrowia psychicznego dostosowanych do potrzeb indywidualnych i grupowych oraz 
realizowanych celów profilaktycznych,  

 przygotowanie oferty zajęć rozwijających zainteresowania i uzdolnienia, jako alternatywnej 
pozytywnej formy działalności zaspakajającej ważne potrzeby, w szczególności potrzebę 
podniesienia samooceny, sukcesu, przynależności i satysfakcji życiowej, 

 kształtowanie i wzmacnianie norm przeciwnych używaniu środków odurzających, substancji 
psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych przez uczniów, 
a także norm przeciwnych podejmowaniu innych zachowań ryzykownych, 

 poszerzenie kompetencji osób oddziałujących na uczniów (nauczycieli, rodziców, specjalistów) 
w zakresie wczesnego rozpoznawania objawów depresji,  

 doskonalenie zawodowe nauczycieli w zakresie realizacji szkolnej interwencji profilaktycznej w 
przypadku podejmowania przez uczniów zachowań ryzykownych, 

 wzmacnianie kompetencji rodzicielskich związanych z rozpoznawaniem przejawów kryzysu 
psychicznego, sięganiem po właściwą pomoc, udzielaniem adekwatnego wsparcia dzieciom oraz 
radzeniem sobie z rodzicielskim poczuciem winy i wstydu. 

 
Kierunki realizacji polityki oświatowej państwa w roku szkolnym 2024/2025, które niejako 
wyznaczają obszary oddziaływań oraz działalności szkoły w ramach Szkolnego Programu 
Wychowawczo – Profilaktycznego: 
 

1. Edukacja prozdrowotna w szkole - kształtowanie zachowań służących zdrowiu, rozwijanie 
sprawności fizycznej i nawyku aktywności ruchowej, nauka udzielania pierwszej pomocy. 

2. Szkoła miejscem edukacji obywatelskiej, kształtowania postaw społecznych 
i patriotycznych, odpowiedzialności za  region i ojczyznę. Edukacja dla bezpieczeństwa 



 

i proobronna.  
3. Wspieranie dobrostanu dzieci i młodzieży, ich zdrowia psychicznego. Rozwijanie u uczniów 

i wychowanków empatii i wrażliwości na potrzeby innych. Podnoszenie jakości edukacji 
włączającej  i  umiejętności pracy z  zespołem zróżnicowanym. 

4. Wspieranie rozwoju umiejętności cyfrowych uczniów i nauczycieli, ze szczególnym 
uwzględnieniem bezpiecznego poruszania się w sieci oraz krytycznej analizy informacji 
dostępnych w Internecie. Poprawne metodycznie wykorzystywanie przez nauczycieli 
narzędzi i materiałów dostępnych w sieci, w szczególności opartych na sztucznej inteligencji, 
korzystanie z zasobów Zintegrowanej Platformy Edukacyjnej. 

5. Kształtowanie myślenia analitycznego poprzez interdyscyplinarne podejście do nauczania 
przedmiotów przyrodniczych i ścisłych oraz poprzez pogłębianie umiejętności 
matematycznych w kształceniu ogólnym. 

6. Wspieranie rozwoju umiejętności zawodowych oraz umiejętności uczenia się przez całe 
życie poprzez wzmocnienie współpracy szkół i placówek z pracodawcami oraz 
z instytucjami regionalnymi. 

7. Praca z uczniem z doświadczeniem migracyjnym, w tym w zakresie nauczania języka 
polskiego jako języka obcego. 

 

W roku szkolnym 2024/2025 najważniejsze działania w pracy wychowawczej są 
ukierunkowane na: 

• stworzenie uczniom przestrzeni do kształtowania umiejętności współpracy, autonomicznych 
zespołów, planowania, realizowania zaplanowanych działań ze szczególnym uwzględnieniem 
indywidualnych zasobów  

• stworzenie sieci wsparcia w relacji dorośli – rówieśnicy, która pozwoli uczniom postrzegać wsparcie 
rówieśnicze jako umiejętność reagowania na oznaki problemów koleżanek i kolegów 

• rozbudzanie poczucia własnej wartości, wiary we własne siły i możliwości, wzmacnianie 
poczucia sprawczości 

• budowanie poczucia tożsamości regionalnej i narodowej, 

• przeciwdziałanie przemocy, agresji i uzależnieniom, 

• przeciwdziałanie pojawianiu się zachowań ryzykownych, 

• troska o szeroko pojęte bezpieczeństwo podopiecznych, nauczycieli i rodziców. 

 

Zadania profilaktyczne programu to: 

• zapoznanie z normami zachowania obowiązującymi w szkole, 

• znajomość zasad ruchu drogowego – bezpieczeństwo w drodze do szkoły, 

• promowanie zdrowego stylu życia, 

• kształtowanie nawyków prozdrowotnych, 

• rozpoznawanie sytuacji i zachowań ryzykownych, w tym korzystanie ze środków 
psychoaktywnych (lekarstw bez wskazań lekarskich, papierosów, alkoholu i narkotyków), 

• eliminowanie z życia szkolnego agresji i przemocy rówieśniczej, 

• niebezpieczeństwa związane z nadużywaniem komputera, Internetu, telefonów 
komórkowych i telewizji, 

• wzmacnianie poczucia własnej wartości uczniów, podkreślanie pozytywnych doświadczeń 
życiowych, pomagających młodym ludziom ukształtować pozytywną tożsamość, 



 

• uczenie sposobów wyrażania własnych emocji i radzenia sobie ze stresem 

• uczenie dbałości o zdrowie psychiczne oraz wzmacnianie poczucia oparcia w najbliższym 
środowisku (rodzina, nauczyciele, specjaliści) w sytuacjach trudnych. 

 

IV. Struktura oddziaływań wychowawczych 

• Dyrektor szkoły: 

• stwarza warunki dla realizacji procesu wychowawczego w szkole, 

• sprawuje opiekę nad uczniami oraz stwarza warunki harmonijnego rozwoju 
psychofizycznego poprzez aktywne działania prozdrowotne, dba o prawidłowy poziom 
pracy wychowawczej i opiekuńczej szkoły,  

• inspiruje nauczycieli do poprawy istniejących lub wdrożenia nowych rozwiązań 
w procesie kształcenia, przy zastosowaniu innowacyjnych działań programowych, 
organizacyjnych lub metodycznych, których celem jest rozwijanie kompetencji uczniów, 

• stwarza warunki do działania w szkole lub placówce: wolontariuszy, stowarzyszeń 
i innych organizacji, w szczególności organizacji harcerskich, których celem statutowym 
jest działalność wychowawcza lub rozszerzanie i wzbogacanie form działalności 
dydaktycznej, wychowawczej, opiekuńczej i innowacyjnej szkoły, 

• współpracuje z gronem pedagogicznym, pedagogami, psychologiem szkolnym oraz 
Samorządem Uczniowskim, wspomaga nauczycieli w realizacji zadań, 

• czuwa nad realizowaniem przez uczniów obowiązku szkolnego, 

• nadzoruje zgodność działania szkoły ze statutem, w tym dba o przestrzeganie zasad 
oceniania, praw uczniów, kompetencji organów szkoły, 

• motywuje nauczycieli i specjalistów do opracowania modelu wsparcia i pomocy uczniom 
przeżywającym trudności psychiczne, 

• stwarza warunki do poszukiwania optymalnych rozwiązań w zakresie budowania systemu 
działań wspierających kondycję psychiczną uczniów, 

• inspiruje wszystkie grupy społeczności szkolnej do budowania dobrych wzajemnych 
relacji w środowisku szkolnym jako czynnika zwiększającego skuteczność i efektywność 
udzielanego wsparcia, 

• dostosowuje ofertę zajęć pozalekcyjnych do oczekiwań uczniów w celu stworzenia 
warunków do realizacji pasji, udziału z zajęciach sportowych, kontaktu z przyrodą a także 
kontaktu bezpośredniego uczniów ze sobą, z zachowaniem zasad sanitarnych, 

• czuwa nad intensyfikowaniem współpracy nauczycieli z pedagogiem szkolnym, 
pedagogiem specjalnym i psychologiem szkolnym oraz pracownikami poradni 
psychologiczno-pedagogicznych w celu szybkiego i skutecznego reagowania na 
zaobserwowane problemy uczniów, 

• czuwa nad wykonywaniem zadań przez specjalistów szkoły – pedagog szkolny, pedagog 
specjalny, psycholog i inni specjaliści powinni aktywnie włączać się do bezpośredniej 
pracy profilaktycznej i bezpośredniego wsparcia uczniów i rodziców, służyć doradztwem 
dla nauczycieli, wspierać ich w identyfikowaniu problemów uczniów i prowadzeniu 
z uczniami zajęć wspierających, integracyjnych, profilaktycznych, 

• nadzoruje realizację Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego. 

 



 

• Rada pedagogiczna: 

• uczestniczy w diagnozowaniu pracy wychowawczej szkoły i potrzeb w zakresie działań 
profilaktycznych, w tym w zakresie działań wspierających kondycję psychiczną uczniów 
po okresie długotrwałej nauki zdalnej i izolacji od bezpośrednich kontaktów 
z rówieśnikami, 

• dostosowuje wymagania związane z realizacją podstawy programowej do zmniejszonej 
efektywności kształcenia wynikającej z osłabionej kondycji psychicznej uczniów oraz 
niższej efektywności zdalnego nauczania (patrz: „MŁODE GŁOWY. Otwarcie o zdrowiu 
psychicznym” aut. J. Flis, M. Dębski, Badanie jakości życia dzieci i młodzieży, 
perspektywa dzieci (2021) i ich rodziców (2022). Obszar – samopoczucie psychiczne. 
Raport Rzecznika Praw Dziecka, Warszawa 2023), dokonuje wyboru programów 
profilaktycznych wspierających uczniów psychicznie i uczących umiejętności radzenia 
sobie z wyzwaniami oraz adaptacji do zmieniających się warunków nauki, 

• opracowuje projekt programu wychowawczo-profilaktycznego i przedstawia do 
uchwalenia radzie rodziców, 

• opracowuje i zatwierdza dokumenty i procedury postępowania nauczycieli w sytuacjach 
zagrożenia, 

• uczestniczy w realizacji Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego, 

• uczestniczy w ewaluacji Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego, 

• opracowuje Standardy Ochrony Małoletnich oraz procedury z nich wynikające. 

 

• Nauczyciele: 

• współpracują z wychowawcami klas, innymi nauczycielami, pedagogiem, psychologiem, 
innymi specjalistami w zakresie realizacji zadań wychowawczych i profilaktycznych, 
uczestniczą w realizacji Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego, 

• reagują na obecność w szkole osób obcych, które swoim zachowaniem stwarzają 
zagrożenie dla ucznia, 

• reagują na przejawy depresji, agresji, niedostosowania społecznego i uzależnień uczniów, 

• zapewniają atmosferę współpracy, zaufania, otwartości, wzajemnego wspomagania, 

• kształcą i wychowują dzieci w duchu patriotyzmu i demokracji, 

• rozmawiają z uczniami i rodzicami o zachowaniu i frekwencji oraz postępach w nauce na 
swoich zajęciach, 

• wspierają zainteresowania, pasje i rozwój osobowy ucznia. 

 

• Wychowawcy klas: 

• diagnozują sytuację wychowawczą w klasie, zapewniają atmosferę współpracy, zaufania, 
otwartości, wzajemnego wspomagania, 

• rozpoznają indywidualne potrzeby rozwojowe uczniów, w tym czynników chroniących 
i czynników ryzyka, ze szczególnym uwzględnieniem zagrożeń związanych z używaniem 
substancji psychotropowych, środków zastępczych oraz nowych substancji 
psychoaktywnych, 

• na podstawie dokonanego rozpoznania oraz celów i zadań określonych w Szkolnym 
Programie Wychowawczo-Profilaktycznym opracowują plan pracy wychowawczej dla 



 

klasy na dany rok szkolny, uwzględniając specyfikę funkcjonowania zespołu klasowego 
i potrzeby uczniów, kierunki polityki oświatowej itp. 

• przygotowują sprawozdanie z realizacji planu pracy wychowawczej i wnioski do dalszej 
pracy, 

• zapoznają uczniów swoich klas i ich rodziców z prawem wewnątrzszkolnym 
i obowiązującymi zwyczajami, tradycjami szkoły, 

• są członkami zespołu wychowawców i wykonują zadania zlecone przez 
przewodniczącego zespołu, 

• oceniają zachowanie uczniów swojej klasy, zgodnie z obowiązującymi w szkole 
procedurami – uwzględniają trudności w funkcjonowaniu uczniów w szkole wynikające 
z obniżonego poczucia własnej wartości i poczucia sprawczości, 

• współpracują z innymi nauczycielami uczącymi w klasie, rodzicami uczniów, pedagogiem 
szkolnym oraz specjalistami pracującymi z uczniami o specjalnych potrzebach, 

• wspierają uczniów potrzebujących pomocy, znajdujących się w trudnej sytuacji, 

• rozpoznają oczekiwania swoich uczniów i ich rodziców, 

• dbają o dobre relacje uczniów w klasie, utrzymywanie kontaktów rówieśniczych, 
rozwijanie wzajemnej pomocy i współpracy grupowej, 

• podejmują działania profilaktyczne w celu przeciwdziałania niewłaściwym zachowaniom 
podopiecznych, szczególnie agresji i hejtu rówieśniczego,  

• podejmują działania w zakresie poszerzania własnych kompetencji wychowawczych. 

 

• Pedagog szkolny/psycholog: 

• diagnozuje środowisko wychowawcze, w tym stan kondycji psychicznej uczniów, 

• uczestniczy w poszukiwaniu nowych rozwiązań na rzecz budowania szkolnego systemu 
ochrony zdrowia psychicznego uczniów, 

• zapewnia uczniom pomoc psychologiczną w odpowiednich formach, 

• współpracuje z rodzicami uczniów potrzebującymi szczególnej troski wychowawczej lub 
stałej opieki, wsparcia psychologicznego, 

• zabiega o różne formy pomocy wychowawczej i materialnej dla uczniów, 

• współpracuje z rodzicami w zakresie działań wychowawczych i profilaktycznych, udziela 
pomocy psychologiczno-pedagogicznej rodzicom uczniów, 

• współpracuje z placówkami wspierającymi proces dydaktyczno-wychowawczy szkoły 
i poszerzającymi zakres działań o charakterze profilaktycznym, w tym z poradnią 
psychologiczno-pedagogiczną, 

• wpiera nauczycieli, wychowawców klas, inne osoby pracujące z uczniami w identyfikacji 
problemów uczniów, w tym wczesnych objawów depresji, a także w udzielaniu im 
wsparcia, 

• rozwija współpracę z nauczycielami, wychowawcami klas, a także pracownikami poradni 
psychologiczno-pedagogicznych w celu szybkiego i skutecznego reagowania na 
zaobserwowane problemy uczniów, 

• aktywnie włącza się do bezpośredniej pracy profilaktycznej i bezpośredniego wsparcia 
uczniów i rodziców, służy doradztwem dla nauczycieli, wspiera ich w identyfikowaniu 
problemów uczniów i prowadzeniu z uczniami zajęć wspierających, integracyjnych, 



 

profilaktycznych, 

• wspiera nauczycieli, wychowawców klas, innych specjalistów, pracowników szkoły, 
którym trudno jest wspierać uczniów w związku z tym, że sami przeżywają stan silnego 
przygnębienia, przemęczenia lub przechodzą inny kryzys psychiczny (patrz: „MŁODE 
GŁOWY. Otwarcie o zdrowiu psychicznym” aut. J. Flis, M. Dębski, Badanie jakości życia 
dzieci i młodzieży, perspektywa dzieci (2021) i ich rodziców (2022). Obszar – 
samopoczucie psychiczne. Raport Rzecznika Praw Dziecka). 

• promuje budowanie dobrych, wzajemnych relacji pomiędzy wszystkimi grupami 
społeczności szkolnej, jako czynnika zwiększającego skuteczność i efektywność 
udzielanego wsparcia. 

 

• Pedagog specjalny:  

• rozpoznaje wraz z wychowawcami klas indywidualne potrzeby uczniów ze SPE oraz analizuje 
przyczyny niepowodzeń szkolnych, 

• określa formy i sposoby udzielania uczniom ze SPE pomocy psychologiczno-pedagogicznej 
odpowiednio do rozpoznanych potrzeb, 

• organizuje i prowadzi różne formy pomocy psychologiczno-pedagogicznej dla uczniów ze SPE 
i rodziców, 

• udziela uczniom pomocy pedagogicznej w formach odpowiednich do rozpoznanych potrzeb, 

• podejmuje działania profilaktyczno-wychowawcze wynikające z programu wychowawczo-
profilaktycznego szkoły w stosunku do uczniów z udziałem rodziców i nauczycieli, 

• pomaga rodzicom i nauczycielom w rozwijaniu indywidualnych predyspozycji i uzdolnień 
uczniów, 

• wspiera działania opiekuńczo-wychowawcze nauczycieli wynikające z programu wychowawczo-
profilaktycznego szkoły, 

• uczestniczy w spotkaniach zespołów wychowawczych, a także ściśle współpracuje w ramach 
tworzenia dokumentacji WOPFU i IPET.  

 

• Rodzice: 

• współtworzą Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny. 

• uczestniczą w diagnozowaniu pracy wychowawczej szkoły, 

• uczestniczą w poszukiwaniu nowych rozwiązań na rzecz budowania szkolnego systemu 
ochrony zdrowia psychicznego uczniów, 

• uczestniczą w wywiadówkach organizowanych przez szkołę, 

• zasięgają informacji na temat swoich dzieci w szkole, 

• współpracują z wychowawcą klasy i innymi nauczycielami uczącymi w klasie, 

• dbają o właściwą formę spędzania czasu wolnego przez uczniów, 

• Rada Rodziców ‒ uchwala w porozumieniu z Radą Pedagogiczną Szkolny Program 
Wychowawczo-Profilaktyczny. 

 

• Samorząd uczniowski: 

• jest inspiratorem i organizatorem życia kulturalnego uczniów szkoły, działalności oświatowej, 



 

sportowej oraz rozrywkowej zgodnie z własnymi potrzebami i możliwościami organizacyjnymi 
w porozumieniu z dyrektorem, 

• uczestniczy w diagnozowaniu sytuacji wychowawczej szkoły, 

• uczestniczy w poszukiwaniu nowych rozwiązań na rzecz budowania szkolnego systemu 
ochrony zdrowia psychicznego uczniów, 

• współpracuje z Radą Pedagogiczną,  

• prowadzi akcje pomocy dla potrzebujących kolegów,  

• reprezentuje postawy i potrzeby środowiska uczniowskiego, 

• propaguje ideę samorządności oraz wychowania w demokracji, 

• dba o dobre imię i honor szkoły oraz wzbogaca jej tradycję, 

• może podejmować działania z zakresu wolontariatu. 

 

V. Kalendarz uroczystości szkolnych w roku szkolnym 2024/2025 

• uroczyste rozpoczęcie roku szkolnego, 

• ślubowanie klas pierwszych, 

• Światowy Dzień Zdrowia Psychicznego, 

• Dzień Edukacji Narodowej, 

• Narodowe Święto Niepodległości, 

• andrzejki szkolne, 

• Międzynarodowy Dzień Wolontariatu 

• mikołajki klasowe, 

• wigilia szkolna, wigilie klasowe 

• Dzień Bezpiecznego Internetu 

• Dzień Języków Obcych 
• ostatki szkolne 

• okolicznościowe imprezy charytatywne (kiermasze szkolne) 

• szkolne walentynki, 

• Światowy Dzień Autyzmu, 

• pierwszy dzień wiosny, 

• Dzień Ziemi, 

• Święto Patrona Szkoły, 

• pożegnanie abiturientów, 

• festyn rodzinny, 

• Dzień Sportu, 

• Konkursy szkolne i międzyszkolne 

• zakończenie roku szkolnego. 

 

 



 

VI. Szczegółowe cele wychowawcze do realizacji w roku szkolnym 2024/2025 

 
ODDZIAŁY PRZEDSZKOLNE, KLASY I-III 

 
OBSZAR ZADANIA 

 
 

Zdrowie – 
edukacja 
zdrowotna 

• zapoznanie z podstawowymi zasadami dbałości o zdrowie własne 
i innych,  kształtowanie umiejętności kreowania
 środowiska sprzyjającego zdrowemu stylowi życia 

• zapoznanie z zasadami zdrowego, racjonalnego odżywiania się, higieny 
osobistej i aktywności fizycznej („zdrowa śniadaniówka”) 

• przygotowanie do podejmowania działań mających na celu zdrowy styl 
życia w aspekcie fizycznym i psychicznym 

• kształtowanie postawy odpowiedzialności za własne zdrowie 
• rozwijanie umiejętności podejmowania działań na rzecz ochrony 

przyrody w swoim środowisku 
• kształtowanie umiejętności analizy zjawisk przyrodniczych, 

rozumowania przyczynowo - skutkowego 
•  uświadomienie wpływu przyrody nieożywionej na życie ludzi, zwierząt 

i roślin 
• kształtowanie wytrwałości w działaniu i dążeniu do celu, umiejętności 

adekwatnego zachowania się w sytuacjach sukcesu i porażki 
• edukacja zdrowotna w zakresie chorób zakaźnych oraz wirusów, 

 procedur bezpieczeństwa i higieny z tym związanych 
• ochrona i dbałość o zdrowie psychiczne i fizyczne dzieci. 

 
 

Relacje – 
kształtowanie 
postaw 
społecznych 

 

• kształtowanie podstawowych umiejętności komunikacyjnych 
• rozwijanie umiejętności formułowania prostych wniosków na 

podstawie obserwacji i własnych doświadczeń 
• kształtowanie umiejętności przestrzegania obowiązujących reguł 
• kształtowanie umiejętności nawiązywania i podtrzymywania relacji 

z rówieśnikami, rozpoznawania ich potrzeb, zgodnej współpracy z 
innymi, z zachowaniem obowiązujących norm i reguł kultury osobistej 

• przygotowanie do sprawiedliwego i uczciwego oceniania zachowania 
własnego i innych ludzi 

• zapoznanie z podstawowymi prawami i obowiązkami wynikającymi 
z roli ucznia oraz członka szkolnej społeczności, miasta, rodziny 
i kraju 

• rozwijanie empatii, umiejętności podejmowania działań mających na 
celu pomoc słabszym i potrzebującym, umiejętności rozwiązywania 
konfliktów i sporów 

• zapoznanie, monitorowanie i egzekwowanie przestrzegania 
standardów ochrony małoletnich w szkole 

•  



 

 
 

Kultura – 
wartości, normy, 
wzory zachowań 

 

• kształtowanie umiejętności właściwego komunikowania się w różnych 
sytuacjach społecznych, dbałość o język i kulturę wypowiadania się 

• kształtowanie umiejętności analizy prostych sytuacji wychowawczych, 
odróżniania dobra od zła 

• kształtowanie gotowości do uczestnictwa w kulturze, poszanowania 
tradycji i kultury własnego narodu, a także poszanowania innych kultur 
i tradycji, określanie swojej przynależności kulturowej poprzez kontakt 
z wybranymi dziełami sztuki, zabytkami i tradycją w środowisku 
rodzinnym, szkolnym i lokalnym, uczestniczenie w życiu kulturalnym 
środowiska rodzinnego, szkolnego, lokalnego oraz wydarzeniach 
organizowanych przez najbliższą społeczność 



 

 • kształtowanie wrażliwości estetycznej poprzez kontakt z dziełami 
literackimi i wytworami kultury, zapoznanie z wybranymi dziełami 
architektury i sztuk plastycznych należących do polskiego i 
europejskiego dziedzictwa kultury, wyzwalanie potrzeby kontaktu 
z literaturą i sztuką 

• kształtowanie postaw wyrażających szacunek dla ludzi, niezależnie od 
religii, statusu materialnego, wieku, wyglądu, poziomu rozwoju 
intelektualnego i fizycznego oraz respektowanie ich praw, 
podejmowanie działań w celu zapobiegania dyskryminacji 

• inspirowanie do podejmowania aktywności i inicjatyw oraz pracy 
zespołowej, wspomaganie działań służących kształtowaniu własnego 
wizerunku i otoczenia 

• przygotowanie do radzenia sobie w sytuacjach codziennych 
wymagających umiejętności praktycznych, budzenie szacunku dla 
pracy ludzi różnych zawodów 

• przygotowanie do podejmowania działań mających na celu 
identyfikowanie i rozwijanie własnych zainteresowań 

• wstępne kształtowanie postaw wyrażających szacunek do symboli 
i tradycji narodowych oraz tradycji związanych z rodziną, szkołą 
i społecznością lokalną 

• kształtowanie umiejętności wyrażania własnych emocji w różnych 
formach ekspresji 

• kształtowanie poczucia własnej wartości dziecka, podtrzymywanie 
ciekawości poznawczej, rozwijanie kreatywności 
i przedsiębiorczości oraz brania odpowiedzialności za swoje decyzje,  
działania 

• kształtowanie świadomości odmienności osób niepełnosprawnych, 
innej narodowości, wyznania, tradycji kulturowej i innych oraz ich praw 
kształtowanie postaw ukierunkowanych na prawdę, dobro i piękno, 
podejmowania odpowiedzialnych decyzji. 

 
 

Bezpieczeństwo – 
profilaktyka 
zachowań 
ryzykownych 
(problemowych) 

 
• zapoznanie z podstawowymi zasadami bezpieczeństwa w różnych 

sytuacjach życiowych, kształtowanie właściwego zachowania się 
w sytuacji zagrożenia życia i zdrowia oraz sytuacjach nadzwyczajnych 

• kształtowanie umiejętności wyszukiwania, porządkowania 
i wykorzystywania informacji z różnych źródeł, korzystania 
z technologii informacyjno-komunikacyjnych, 

• kształtowanie świadomości negatywnego wpływu pracy przy 
komputerze i telefonie komórkowym, tablecie na zdrowie i kontakty 
społeczne oraz niebezpieczeństw wynikających z anonimowości 
kontaktów, respektowanie ograniczeń dotyczących korzystania z 
komputera, Internetu i multimediów 

• przygotowanie do bezpiecznego i rozsądnego korzystania z narzędzi 
i urządzeń technicznych, bezpiecznego organizowania zajęć ruchowych 
i poruszania się po drogach 

• przygotowanie do bezpiecznego korzystania ze środków komunikacji, 
zapobiegania i przeciwdziałania sytuacjom problemowym 

• kształtowanie umiejętności utrzymywania ładu i porządku wokół siebie, 
w miejscu nauki i zabawy 



 

 
 
 

OBSZARY Klasa IV Klasa V Klasa VI Klasa VII Klasa VIII 

 
Zdrowie – 
edukacja 
zdrowotna 

• Nabycie podstawowej 
wiedzy na temat stresu. 
• Oswajanie z procesem 
dojrzewania  
(zmieniającym się 
ciałem, emocjami itp.) 
• Inspirowanie młodzieży 
do myślenia o własnej 
motywacji do działania. 
• Nabywanie umiejętności 
gromadzenia i 
porządkowania wiedzy o 
sobie. 
• Kształtowanie postaw 
otwartych na poszukiwanie 
pomocy oraz porady, kiedy 
zaczynają się trudności i 
kiedy wybór jest ważny i 
trudny. 
• Kształtowanie postaw 
prozdrowotnych poprzez 
promowanie aktywnego i 
zdrowego stylu życia 

• Edukacja zdrowotna w 
zakresie chorób zakaźnych 
oraz wirusów, procedur 
bezpieczeństwa i higieny z 
tym związanych 

• Zachęcanie uczniów do 
pracy nad własną 
motywacją oraz analizą 
czynników, które ich 
demotywują. 
• Kształtowanie 
umiejętności 
podejmowania i 
realizacji zachowań 
prozdrowotnych. 
• Prezentowanie 
sposobów pokonywania 
własnych słabości oraz 
akceptowania ograniczeń 
i niedoskonałości 
• Edukacja zdrowotna w 
zakresie chorób zakaźnych 
oraz wirusów, procedur 
bezpieczeństwa i 
higieny z tym związanych 

• Kształtowanie 
umiejętności 
rozpoznawania własnych 
cech osobowości. 
• Kształtowanie 
konstruktywnego obrazu 
własnej osoby, np. 
świadomości mocnych i 
słabych stron. 
• Rozwijanie właściwej 
postawy wobec zdrowia i 
życia jako najważniejszych 
wartości. 
• Doskonalenie i 
wzmacnianie zdrowia 
fizycznego 
• Edukacja zdrowotna w 
zakresie chorób zakaźnych 
oraz wirusów, procedur 
bezpieczeństwa i higieny z 
tym związanych 

• Kształtowanie postawy 
proaktywnej, w której 
uczeń przejmuje 
inicjatywę, ale też 
odpowiedzialności za 
swoje działania, decyzje. 
• Kształtowanie 
umiejętności świadomego 
wyznaczania sobie 
konkretnych celów. 
• Rozwijanie 
umiejętności 
hierarchizacji zadań. 
• Podnoszenie poczucia 
własnej wartości poprzez 
określanie osobistego 
potencjału. 
• Kształtowanie 
świadomości własnego 
ciała z uwzględnieniem 
zmian fizycznych i 
psychicznych w okresie 
dojrzewania. 
• edukacja zdrowotna w 
zakresie chorób zakaźnych 
oraz wirusów, procedur 
bezpieczeństwa i higieny z 
tym związanych 

• Kształtowanie 
postawy uczniów 
nastawionej na 
rozwiązania – 
charakteryzującej się 
samoświadomością, 
wyobraźnią, 
kreatywnością. 
• Kształtowanie 
umiejętności 
wyznaczania sobie celów 
krótko i 
długoterminowych. 
• Rozwijanie 
umiejętności ustalania 
priorytetów, 
uwzględniając kryteria 
ważności i pilności. 
• Rozwijanie 
umiejętności oceny 
własnych możliwości. 
• Kształtowanie 
świadomości dotyczącej 
wykorzystania ruchu w 
życiu człowieka jako 
skutecznego sposobu 
dbania o zdrowie 
psychiczne 
• Edukacja zdrowotna 
w zakresie chorób 
zakaźnych oraz 
wirusów, procedur 
bezpieczeństwa i 
higieny z tym 
związanych 



 

 
      
 
Relacje – 
kształtowanie 
postaw 
społecznych 

• Kształtowanie 
umiejętności właściwej 
komunikacji, stanowiącej 
podstawę współdziałania. 
• Kształtowanie 
umiejętności asertywnego 
wyrażania własnych 
potrzeb. 
• Rozwijanie wrażliwości 
na potrzeby i trudności 
innych ludzi. 
• Kształtowanie postawy 
szacunku i zrozumienia 
wobec innych osób. 
• Rozwijanie zdolności 
do inicjowania i 
podtrzymywania 
znaczących głębszych 
relacji. 
• Pomoc uczniom w 
budowaniu relacji z 
dziećmi pochodzącymi z 
Ukrainy, zajęcia 
integracyjne. 
• Wspomaganie 
wzajemnego poznania się i 
nawiązania pozytywnej 
relacji pomiędzy uczniami 
z kraju i zagranicy. 
• Budowanie atmosfery 
wzajemnego szacunku w 
społeczności szkolnej, 
przeciwdziałanie 
„hejtowi” i wykluczeniu z 
grupy rówieśniczej 
• zapoznanie, 

monitorowanie i 
egzekwowanie 

• Kształtowanie 
umiejętności właściwej 
komunikacji, stanowiącej 
podstawę współdziałania. 
• Kształtowanie 
umiejętności 
asertywnego wyrażania 
własnych potrzeb. 
• Rozwijanie 
wrażliwości na potrzeby 
i trudności innych ludzi. 
• Kształtowanie 
postawy szacunku i 
zrozumienia wobec 
innych osób. 
• Rozwijanie zdolności do 
inicjowania i 
podtrzymywania 
znaczących głębszych 
relacji. 
• Budowanie atmosfery 
wzajemnego szacunku w 
społeczności szkolnej, 
przeciwdziałanie „hejtowi” 
i wykluczeniu z grupy 
rówieśniczej 
• Pomoc uczniom 
w budowaniu relacji z 
dziećmi pochodzącymi z 
Ukrainy, zajęcia 
integracyjne. 
• Wspomaganie 
wzajemnego poznania się i 
nawiązania pozytywnej 
relacji pomiędzy uczniami 
z kraju i zagranicy 
• zapoznanie, 

monitorowanie i 

• Kształtowanie 
umiejętności 
współpracy w dążeniu 
do osiągnięcia celu. 
• Uwrażliwianie na 
różne obszary 
ludzkich problemów i 
potrzeb poprzez 
krzewienie potrzeby 
udzielania pomocy 
(wolontariat). 
• Rozwijanie 
umiejętności 
komunikacyjnych: 
wyrażanie 
własnych opinii, 
przekonań i 
poglądów. 
• Rozwijanie 
świadomości roli i 
wartości rodziny w 
życiu człowieka. 
• Rozwijanie 
samorządności. 
• Pomoc uczniom 
w budowaniu relacji z 
dziećmi pochodzącymi 
z Ukrainy, zajęcia 
integracyjne. 
• Wspomaganie 
wzajemnego poznania się 
i nawiązania pozytywnej 
relacji pomiędzy 
uczniami z kraju i 
zagranicy. 
• Przeciwdziałanie 
„hejtowi” i wykluczeniu 
z grupy rówieśnicze 

• Kształtowanie 
umiejętności 
wchodzenia w interakcje 
z ludźmi w sposób 
zapewniający 
zadowolenie obydwu 
stron. 
• Kształtowanie 
umiejętności szukania 
inspiracji, rozwijanie 
własnej kreatywności. 
• Rozwijanie 
odpowiedzialności za 
siebie i innych 
(wolontariat) 
• Przeciwdziałanie 
„hejtowi” i wykluczeniu 
z grupy rówieśniczej 
• Pomoc uczniom w 
budowaniu relacji z 
dziećmi pochodzącymi z 
Ukrainy, zajęcia 

integracyjne. 
• Organizacja wyjść 
pozaszkolnych 
• zapoznanie, 

monitorowanie i 
egzekwowanie 
przestrzegania 
standardów ochrony 
małoletnich w 
szkole 

• Rozwijanie 
umiejętności 
poszukiwania takich 
rozwiązań, które 
stwarzają korzyści dla 
obydwu stron. 
• Rozwijanie 
umiejętności 
dostrzegania 
pozytywnych aspektów 
działania zespołowego 
poprzez docenienie 
różnic zdań i wiedzy, 
doświadczeń, 
specjalizacji, 
kompetencji. 
• Rozwijanie potrzeby 
ciągłego doskonalenia 
siebie jako jednostki, 
członka rodziny i 
społeczeństwa 
• Pomoc uczniom 
w budowaniu relacji z 
dziećmi pochodzącymi 
z Ukrainy, zajęcia 
integracyjne. 
• Organizacja wyjść 
pozaszkolnych. 
• Przeciwdziałanie 
„hejtowi” i 
wykluczeniu z grupy 
rówieśniczej 
• zapoznanie, 

monitorowanie i 
egzekwowanie 
przestrzegania 
standardów 
ochrony 



 

przestrzegania 
standardów ochrony 
małoletnich w szkole 

egzekwowanie 
przestrzegania 
standardów ochrony 
małoletnich w szkole 

• zapoznanie, 
monitorowanie i 
egzekwowanie 
przestrzegania 
standardów 
ochrony 
małoletnich w 
szkole 

małoletnich w 
szkole 



 

 
      
 
Kultura – 
wartości, normy i 
wzory zachowań 

• Uwrażliwianie na kwestie 
moralne, np. mówienia 
prawdy, sprawiedliwego 
traktowania. 
• Kształtowanie 
pozytywnego stosunku do 
procesu kształcenia. 
• Kształtowanie potrzeby 
uczestnictwa w kulturze 

• Budowanie 
samoświadomości 
dotyczącej praw, 
wartości, wpływów oraz 
postaw. 
• Rozwijanie 
umiejętności wyrażania 
własnych emocji. 
• Rozwijanie 
umiejętności 
właściwego zachowania 
się z uwzględnieniem 
sytuacji i miejsca 

• Rozwijanie umiejętności 
krytycznego myślenia w 
kontekście analizy 
wpływów rówieśników i 
mediów na zachowanie. 
• Dokonywanie analizy 
postaw, wartości, norm 
społecznych, przekonań i 
czynników które na nie 
wpływają. 
właściwego zachowania się 
z uwzględnieniem sytuacji i 
miejsca 
• Rozwijanie szacunku dla 
kultury i dorobku 
narodowego 

• Rozwijanie 
pozytywnego stosunku do 
procesu kształcenia i 
samokształcenia, 
zaangażowania w 
zdobywanie wiedzy i 
umiejętności. 
• Rozwijanie takich cech 
jak: pracowitość, 
odpowiedzialność, 
• Rozwijanie szacunku 
dla kultury i dorobku 
narodowego 
prawdomówność, 
rzetelność i wytrwałość. 
• Umacnianie więzi ze 
społecznością lokalną 

• Popularyzowanie 
wiedzy i rozwijanie 
świadomości na temat 
zasad humanitaryzmu. 
• Rozwijanie poczucia 
odpowiedzialności 
społecznej poprzez 
podejmowanie działań na 
rzecz lokalnej 
społeczności 
prawdomówność, 
rzetelność i wytrwałość. 
• Umacnianie więzi ze 
społecznością lokalną 

 
Bezpieczeństwo – 

profilaktyka 
zachowań 

ryzykownych 
(problemowych) 

• Redukowanie 
agresywnych zachowań 
poprzez uczenie sposobów 
rozwiązywania problemów. 
• Budowanie atmosfery 
otwartości i przyzwolenia na 
dyskusję. 
• Uświadamianie zagrożeń 
wynikających z korzystania 
z nowoczesnych technologii 
informacyjnych 

• Rozwijanie 
umiejętności 
prowadzenia rozmowy 
w sytuacji konfliktu – 
podstawy negocjacji i 
mediacji. 
• Rozwijanie 
umiejętności 
identyfikowania 
przyczyn własnego 
postępowania. 
• Dokonywanie analizy 
wpływu nastawienia do 
siebie i innych na 
motywację do 
podejmowania 
różnorodnych zachowań 

• Dostarczanie wiedzy na 
temat osób i instytucji 
świadczących pomoc w 
trudnych sytuacjach. 
• Budowanie atmosfery 
wsparcia i zrozumienia w 
sytuacji problemowej oraz 
promowanie rzetelnej 
wiedzy mającej na celu 
zredukowanie lęku 

• Rozwijanie postaw 
opartych na 
odpowiedzialności za 
dokonywane wybory i 
postępowanie. 
• Dostarczenie wiedzy z 
zakresu prawa 
dotyczącego 
postępowania w sprawach 
nieletnich. 
• Przeciwdziałanie 
ryzykownym 
zachowaniom 
seksualnym 

• Propagowanie wiedzy 
na temat prawnych i 
moralnych skutków 
posiadania, zażywania i 
rozprowadzania środków 
psychoaktywnych. 
• Rozwijanie 
umiejętności 
wykorzystywania 
elementów negocjacji i 
mediacji w sytuacji 
rozwiązywania 
konfliktów 



 

 
 

 

EWALUACJA 
 
VIII. Ewaluacja programu polega na systematycznym gromadzeniu informacji na temat prowadzonych działań, w celu ich modyfikacji i podnoszenia 
skuteczności programu wychowawczo-profilaktycznego. Ewaluacja przeprowadzana będzie poprzez:  

• obserwację zachowań uczniów i zachodzących w tym zakresie zmian, 
  analizę dokumentacji, 
  przeprowadzanie ankiet, kwestionariuszy wśród uczniów, rodziców i nauczycieli, 
  rozmowy z rodzicami, 
  wymianę spostrzeżeń w zespołach wychowawców i nauczycieli, 
  wymianę spostrzeżeń w zespołach wychowawców i nauczycieli, analizy przypadków. 
 
 Ewaluacja programu przeprowadzana będzie w każdym roku szkolnym przez zespół ds. Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego 
powołany przez dyrektora. Ewaluacja programu przewidziana jest na cały rok szkolny i odbywać się będzie przy wykorzystaniu technik: obserwacji, ankiet, 
wywiad kierunkowy, rozmów z uczniami, rodzicami i nauczycielami, analizy dokumentacji szkolnej lub innych w razie potrzeby. Uzyskane wyniki badań 
ewaluacyjnych wykorzystywane są do korekty Szkolnego Programu Wychowawczo - Profilaktycznego, który w kolejnym roku szkolnym zafunkcjonuje w 
zmodyfikowanej formie. 
 
Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny został uchwalony przez Radę rodziców w porozumieniu z Radą Pedagogiczną Szkoły 
…………………………………………w ……………………………… w dniu …………………………………..………. 
 

 
 


